認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第

３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額について

は、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無

にかかわらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

② みなし原価としての公正価値

IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし

原価として使用することが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の

公正価値を当該日現在のみなし原価として使用しております。なお、当社グループはIFRSの適用にあたり、有形

固定資産及び無形資産に原価モデルを採用し、再評価モデルは採用しておりません。なお、移行日においてみな

し原価を適用した有形固定資産の従前の帳簿価額は43,371百万円であり、公正価値は38,413百万円です。

③ 在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが

認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを

選択しております。

④ 移行日以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日

時点の事実及び状況に基づき判断しております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融

資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められておりま

す。IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行っており、一部の

資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められておりま

す。

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 13ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

12

(2) 調整表

IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は以下のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影

響を及ぼす項目を含めて表示しております。

IFRS移行日(2017年１月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 136,778 △2,262 1,151 135,667 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 135,139 14,543 286 149,969
営業債権及び
その他の債権

電子記録債権 13,713 △13,713 － －

有価証券 50,787 △50,787 － －

商品及び製品 31,041 24,552 309 55,903 棚卸資産

仕掛品 3,639 △3,639 － －

原材料及び貯蔵品 20,912 △20,912 － －

繰延税金資産 7,553 △7,553 － － ③

－ 53,635 13 53,649 その他の金融資産

その他 17,052 △5,114 92 12,031 その他の流動資産

貸倒引当金 △3,698 3,698 － －

小 計 412,920 △7,553 1,854 407,221 小 計

－ 727 － 727
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 412,920 △6,825 1,854 407,949 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 107,669 △727 △3,558 103,383 ① 有形固定資産

無形固定資産

のれん 166,362 － 54 166,416 のれん

商標権 44,279 △44,279 － －

その他 47,055 33,224 13 80,293 その他の無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 45,418 △45,418 － －

－ 11,061 140 11,202
持分法で会計処理
されている投資

－ 35,758 △236 35,521 ② その他の金融資産

退職給付に係る資産 154 △154 － －

その他 3,096 9,637 55 12,789 その他の非流動資産

繰延税金資産 1,210 7,553 △6,247 2,516 ③ 繰延税金資産

貸倒引当金 △170 170 － －

固定資産合計 415,076 6,825 △9,778 412,123 非流動資産合計

資産合計 827,996 － △7,923 820,072 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 14ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

13

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産 負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 70,732 42,185 997 113,915
営業債務及び
その他の債務

電子記録債務 21,512 △21,512 － －

短期借入金 29,548 947 33 30,529 社債及び借入金

１年内返済予定の
長期借入金

947 △947 － －

－ 6,918 36 6,954 その他の金融負債

未払法人税等 7,866 － 66 7,933 未払法人所得税

－ 197 － 197 引当金

その他 57,325 △27,802 874 30,396 ④ その他の流動負債

流動負債合計 187,932 △13 2,008 189,927 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 3,457 － 16 3,474 社債及び借入金

リース債務 883 5,696 29 6,608 その他の金融負債

繰延税金負債 23,270 13 △5,879 17,403 ③ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 19,124 142 88 19,355 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 142 △142 － －

環境対策引当金 294 59 － 354 引当金

その他 7,133 △5,755 － 1,377 その他の非流動負債

固定負債合計 54,306 13 △5,745 48,574 非流動負債合計

負債合計 242,238 － △3,737 238,501 負債合計

純資産の部 資本

資本金 78,862 － － 78,862 資本金

資本剰余金 63,451 － － 63,451 資本剰余金

利益剰余金 361,074 － △37,844 323,230 ⑤ 利益剰余金

自己株式 △6,444 － － △6,444 自己株式

その他の包括利益累計額 △23,606 85 33,636 10,115 ⑥
その他の資本の
構成要素

新株予約権 85 △85 － －

469,215
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 112,334 － 20 112,355 非支配持分

純資産合計 585,757 － △4,186 581,570 資本合計

負債純資産合計 827,996 － △7,923 820,072 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 15ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

14

(IFRS移行日(2017年１月１日)の資本に対する調整に関する注記)

① 有形固定資産

当社グループは、IFRSを適用するにあたって、一部の有形固定資産にみなし原価を適用しております。みなし

原価を適用した、従前の帳簿価額は43,371百万円、公正価値は38,413百万円であります。その結果、有形固定資

産が減少しております。

② その他の金融資産(非流動資産)

当社グループは、日本基準では非上場株式を主として移動平均法による原価法により評価しておりましたが、

IFRSでは公正価値で評価することにより、その他の金融資産(非流動資産)が減少しております。

③ 繰延税金資産、繰延税金負債

当社グループは、日本基準では繰延税金資産及び負債を流動・固定それぞれの区分において相殺しておりまし

たが、IFRSでは繰延税金資産及び負債をすべて非流動区分に分類することにより、相殺額が増加し、繰延税金資

産及び繰延税金負債が減少しております。

④ その他の流動負債

当社グループは、日本基準では認識していなかった従業員の未消化の有給休暇等について、IFRSでは債務とし

て認識することにより、その他の流動負債が増加しております。

⑤ 利益剰余金

(単位：百万円)

IFRS移行日
(2017年１月１日)

日本基準 361,074

在外営業活動体の換算差額に関する調整 △28,512

退職給付制度に係る調整 △5,214

みなし原価 △4,256

連結範囲の見直し 1,033

有給休暇に係る負債の調整 △757

未実現損益の消去に伴う税効果に関する調整 △138

負ののれん一括償却 194

棚卸資産の原価の調整 31

その他 0

小 計 △37,619

税効果による調整 △203

非支配持分に係る調整 △20

IFRS 323,230

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 16ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

15

⑥ その他の資本の構成要素

当社グループは、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移

行日である2017年１月１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

また、日本基準で認識していた退職給付に係る調整累計額は、移行日である2017年１月１日時点においてすべ

て利益剰余金に振り替えております。

⑦ 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりで

あります。

ａ．繰延税金資産及び繰延税金負債については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

ｂ．売却の可能性が非常に高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にある資産を「売却目的で保有する資産」

として別掲しております。

ｃ．日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは「その他の資本の構成要素」に含めてお

ります。

⑧ 連結範囲の差異

当社グループは、日本基準では連結範囲に含めず非連結子会社としていた重要性の低い一部の子会社を、IFRS

では連結範囲に含めております。これによる主な影響は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

IFRS移行日
(2017年１月１日)

現金及び現金同等物 1,151

有形固定資産 671

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 17ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

16

前連結会計年度(自 2017年１月１日 至 2017年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 605,252 △109 5,035 610,178 ① 売上収益

売上原価 △360,055 － △3,934 △363,990 売上原価

売上総利益 245,196 △109 1,101 246,188 売上総利益

販売費及び一般管理費 △170,239 △122 11,946 △158,416 ② 販売費及び一般管理費

－ 3,242 △2 3,240 その他の収益

－ △5,770 188 △5,581 その他の費用

営業利益 74,957 △2,759 13,233 85,430 営業利益

営業外収益 7,000 △7,000 － －

営業外費用 △5,137 5,137 － － ①

特別利益 1,127 △1,127 － －

特別損失 △3,175 3,175 － －

－ 3,675 △75 3,600 ③ 金融収益

－ △2,441 △1 △2,443 ③ 金融費用

－ 1,217 △14 1,203 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 74,771 △122 13,142 87,790 税引前利益

法人税等合計 △17,452 122 △380 △17,710 ④ 法人所得税

当期純利益 57,318 － 12,762 70,080 当期利益

当期利益の帰属

親会社株主に帰属する
当期純利益

37,123 － 12,189 49,312 親会社の所有者持分

非支配株主に帰属する
当期純利益

20,195 － 572 20,767 非支配持分

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

2,024 － 6 2,031 ⑤
その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する金
融資産

退職給付に係る調整額 1,843 － △1,328 514 ⑤ 確定給付制度の再測定

－ － － －
持分法適用会社に
おけるその他の包括
利益に対する持分

2,545
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 5,140 － 272 5,412
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に
対する持分相当額

644 － 10 655
持分法適用会社に
おけるその他の包括
利益に対する持分

6,067
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計 9,652 － △1,038 8,613 その他の包括利益合計

包括利益 66,970 － 11,723 78,694 当期包括利益

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 18ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

17

(損益及び包括利益に対する調整に関する注記)

① 売上収益

当社グループは、日本基準では一部のリベート等の支払を「営業外費用」に含めて表示しておりましたが、

IFRSでは「売上収益」から控除して表示しております。

② 販売費及び一般管理費

ａ．当社グループは、日本基準では一定期間でのれんの償却を行っておりましたが、IFRSではのれんの償却を行

っていないため販売費及び一般管理費が減少しております。

ｂ．当社グループは、日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残

存勤務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、

IFRSでは、発生時にその他の包括利益として一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、

日本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以

内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識しておりましたが、IFRSでは発

生時に純損益として認識しております。

ｃ．当社グループは、退職給付費用として、退職給付債務に割引率を乗じて利息費用を、年金資産に期待運用収

益率を乗じて期待運用収益をそれぞれ認識しておりましたが、IFRSでは退職給付債務と年金資産の純額に割

引率を乗じた利息純額を認識しております。その結果、退職給付費用が増加しております。

③ 金融収益及び金融費用

当社グループは、日本基準では、資本性金融資産の売却損益を純損益として認識しておりましたが、IFRSでは

その他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融資産については、公正価値の変動額をその

他の包括利益として認識することにより、金融収益及び金融費用が減少しております。

④ 法人所得税に対する調整

日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したことにより、法人所得税の金額を調整しております。

⑤ その他の包括利益

ａ．日本基準では資本性金融商品の売却損益等を純損益に認識しておりましたが、IFRSでは一部の資本性金融商

品をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定したことにより純損益への認識は行

わないため、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」が増加しております。

ｂ．日本基準では数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一

定の年数で償却する方法により純損益に認識しておりましたが、IFRSでは数理計算上の差異を含む確定給付

制度の再測定については発生時にその他の包括利益として認識し償却による純損益への認識は行わないこと

により、「確定給付制度の再測定」が増加しております。

⑥ その他の表示組替

上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。日本基

準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」に表示していた項目を、IFRSにお

いては財務関連項目及び為替差損益を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目については、「その他

の収益」、「その他の費用」、「持分法による投資利益」に表示しております。

⑦ 連結範囲の差異

当社グループは、日本基準では連結範囲に含めず非連結子会社としていた重要性の低い一部の子会社を、IFRS

では連結範囲に含めております。これによる主な影響は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2017年１月１日
　至 2017年12月31日)

売上収益 5,035

売上原価 △3,610

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 19ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

18

前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 103,007 △2,447 1,316 101,876 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 153,922 21,098 164 175,185
営業債権及び
その他の債権

電子記録債権 15,402 △15,402 － －

商品及び製品 38,198 30,207 239 68,646 棚卸資産

仕掛品 4,032 △4,032 － －

原材料及び貯蔵品 26,174 △26,174 － －

繰延税金資産 7,278 △7,278 － － ④

有価証券 37,477 3,393 20 40,891 その他の金融資産

その他 20,800 △11,038 △19 9,743 その他の流動資産

貸倒引当金 △4,394 4,394 － －

小 計 401,900 △7,278 1,721 396,343 小 計

－ 1,267 － 1,267
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 401,900 △6,010 1,721 397,611 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 142,880 △727 △3,475 138,676 ① 有形固定資産

無形固定資産

のれん 197,051 － 11,948 208,999 ② のれん

商標権 61,870 △61,870 － －

その他 54,295 49,046 11 103,353 その他の無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 57,619 △45,532 125 12,212
持分法で会計処理
されている投資

－ 47,210 △255 46,955 ③ その他の金融資産

退職給付に係る資産 77 △77 － －

その他 3,834 10,601 385 14,820 その他の非流動資産

繰延税金資産 1,143 7,278 △4,952 3,469 ④ 繰延税金資産

貸倒引当金 △82 82 － －

固定資産合計 518,690 6,010 3,786 528,487 非流動資産合計

資産合計 920,591 － 5,507 926,098 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 20ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

19

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産 負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 79,940 45,177 1,058 126,175
営業債務及び
その他の債務

電子記録債務 22,380 △22,380 － －

短期借入金 18,274 9,594 57 27,926 社債及び借入金

１年内返済予定の長期
借入金

7,080 △7,080 － －

－ 6,056 34 6,091 その他の金融負債

未払法人税等 6,046 21 23 6,091 未払法人所得税

製品補償引当金 2,340 805 － 3,145 引当金

その他 63,150 △32,196 967 31,920 ⑤ その他の流動負債

流動負債合計 199,212 △2 2,141 201,351 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 31,741 － 60 31,802 社債及び借入金

リース債務 846 4,626 29 5,502 その他の金融負債

繰延税金負債 33,337 2 △4,680 28,659 ④ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 17,398 191 423 18,012 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 191 △191 － －

環境対策引当金 264 118 － 383 引当金

その他 8,190 △4,744 0 3,446 その他の非流動負債

固定負債合計 91,970 2 △4,167 87,805 非流動負債合計

負債合計 291,182 － △2,025 289,157 負債合計

純資産の部 資本

資本金 78,862 － － 78,862 資本金

資本剰余金 63,262 － － 63,262 資本剰余金

利益剰余金 385,369 － △25,119 360,249 ⑥ 利益剰余金

自己株式 △6,454 － － △6,454 自己株式

その他の包括利益
累計額

△16,703 136 32,038 15,471 ⑦
その他の資本の
構成要素

新株予約権 136 △136 － －

511,392
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 124,934 － 614 125,549 非支配持分

純資産合計 629,408 － 7,533 636,941 資本合計

負債純資産合計 920,591 － 5,507 926,098 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 11時17分 21ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

日本ペイントホールディングス株式会社(4612) 2018年12月期 決算短信

20

（前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整に関する注記）

① 有形固定資産

当社グループは、IFRSを適用するにあたって、一部の有形固定資産にみなし原価を適用しております。みなし

原価を適用した、従前の帳簿価額は44,334百万円、公正価値は39,375百万円であります。その結果、有形固定資

産が減少しております。

② のれんに対する調整

当社グループは、日本基準では実質的にのれんの償却年数を見積り、その年数で償却することとしておりまし

たが、IFRSではIFRS移行日以降の償却を停止しております。

③ その他の金融資産(非流動資産)

当社グループは、日本基準では非上場株式を主として移動平均法による原価法により評価しておりましたが、

IFRSでは公正価値で評価することにより、その他の金融資産(非流動資産)が増加しております。

④ 繰延税金資産、繰延税金負債

当社グループは、日本基準では繰延税金資産及び負債を流動・固定それぞれの区分において相殺しておりまし

たが、IFRSでは繰延税金資産及び負債をすべて非流動区分に分類することにより、相殺額が増加し、繰延税金資